N'est-il pas pitoyable d'entendre deux sophistes du dix-huitième siècle (Bolingbroke et son écho) débiter que Samuël et l'auteur qui a rédigé ses Mémoires, peu après son décès, ignoraient les coutumes des Philistins, au milieu desquels ils vivaient, et qu'ils n'ont parlé qu'en hasard du temple d'AZOTH, qu'il subsistait de leur temps et qui n'était qu'à huit ou dix lieues de l'endroit où ils croyaient? Mais le reproche qu'ils font à l'auteur du premier livre des Rois, au sujet des Romains, n'est-il pas plus pitoyable encore et plus absurde? Il ne sait pas que les Romains considéraient le seuil de tous les temples. Quoi! un écrivain qui vivait dix siècles avant notre ère, par consequent trois siècles avant la fondation de Rome, devait savoir ce qui se pratiquait dans cette ville du temps d'Auguste et de Varro, du temps de Tibulle et de Juvenal qui parlent de cette pratique des Romains au sujet de seuil des temples?

Remarquons ici une altération du texte par Voltaire bien caractérisée. L'hébreu, la version grecque, la Vulgate, etc., disent que les Philistins souffrissent d'une maladie honteuse, consultent leurs prêtres, leurs devins, kosmî, mantes, dirrios. A ces noms il substitue celui de prophètes, et dans sa remarque sur cet endroit il dit: « qu'il est étrange que l'auteur, prophète lui-même, regarde les prophéties des Philistins comme de vrais prophètes, tandis que cet auteur sacré affecte de donner à ces prophéties idôles le nom de devins, kosmî, au lieu de celui de prophètes, nebim. » (Duclot.)

videbatur Dagon; quo testimonio non obscurabant, aut obterebant, sed potius augebant, eternamque reddebant Dagonis infamiam. Quam enim ratione redderent Palestini illis, qui aliunde profecti novum illum et ridiculum ingrediendi modum essent contemplati, cur salutis potius quam incessu molli templum ini-
rent; nisi rationem se habuisse religiosam et piam sui Dagonis, cuius membra ignominiosè dissipata aditum illum templi constravissent? Quare ceremonia illa Dei potius veri gloria quam Dagonis honor ac religione ser-
vient. Illius religionis Sophonias meminit cap. 1: ubi enim Vulgatus legit: *Qui arroganter ingreditur super limen, hebrei est: Qui transit limen, ut observavit in loco Hieronymus, et transferunt omnes penè recentiores interpres, quia nonnulli dicitur Palestino-
rum consuetudine accipiunt, ut nos pluribus ad hunc Sophoniæ locum. Cedrenus in limine Dagonis à sacerdotibus non calcato significari inuit, ex eo tempore Dagonem in honore esse desississe. Illius enim honor procul dubio perit cujus limen non calcat populus, id est, quod hominum multitudo non frequen-
tat.*

Gregorius hic graviter in nostri temporis sacerdotes inveniunt, qui eam Dagobis caput et manus calcare debauissent, tamen ea contingere non audent, quia a Dagine aut aliquid expectant, aut quod ab illis manibus accepte relinquere non audent. Quid autem à Dagineant habeant aut captent, obscurum non est, si in Dagon arrogante Jovem, cum Eusebii, aut impudicam Venerem cum aliis intelligas. Sic autem eo loco Gregorius: *Sacerdotes Dagon usque in hodiernum dies remanent, qui qui per immunda desideria antiquo hosti sacrificet, adhuc est. Qui profecto super templi limen calcare refugiunt, quia neque immundis suggestionibus nec malis operibus resistunt. Dagon itaque sacerdotes sunt, quia etsi manu factis se idolis non humiliant, concupiscentiarum tamē simularici per nefaria opera se incurvant.*

Vers. 6. — *AGGRAVATA EST AUTEM MANUS DOMINI SUPER AZOTIOS; ET DEMOLITUS EST EOS* (1). Sevierat Dominus prius in Dagonem, quem

(1) *Dieu frappa ceux d'Azot d'hémorroïdes dans les parties secrètes du corps.* La plaie dont Dieu frappe le peuple d'Azot doit faire trembler, selon le sentiment des saints Pères, ceux qui connaissent Dieu, ne l'honorent pas comme Dieu. Ils ont une grande idée de sa puissance, comme les Philistins; mais ils se contentent de

Philistini vero Deo et illius arcæ prætulerant. Quó facilè cognoscere potuit populus ille gentilicus, in suo Dagine nihil esse honoris, nihil virtutis. Nunc autem edit sua virtutis argumentum, dum populum illum insolentem vitoria, crudeli ac fido vulnere percutsum, in sua corpore habere voluit ad dolorem acerbum, et ad ignominiam grave monimentum. Sic autem populus foedus effectus est vulnere, ut magna ex parte perierit; qui verò mortem effugerunt, sic sunt durè foedè vexati, ut vitam illam ignominiosam et agram cum morte commutare in votis haberint; atque idē manus Domini dicitur Azotios demota, quia alios ad mortem adegit, alios ad eum vite modum, ignominiam et dolorem, ut pro mortuis judicari potuerint.

Et PERCUSSIS IN SECRETORI PARTE NATIVI AZOTUM, ET FINES EIUS. Multo de hoc Palestino-
rum morbo multa dicunt, illud certum, ignominiosum fuisse morbum, et in ea corporis parte, quam natura verecunda et solers maximè ab hominum oculis avertit. Quis tamen illi sit morbus, minùs est explorari, neque mihi id usque adeò explorare libet, ut minuta perse-
quar. Hebrei, ΣΥΓΓΡΑΦΟΜΕΝΟΝ, quod Hebrei legunt alter quām scribunt; nempe, ΘΕΑΤΡΟΝ, techorum. In utrāque radice multa invenies in Thesauro Pagini. In summa, morbus est, qui illam præseruum corporis partem infestat, per quam confecti cibi reliquæ et sordes egerunt, quas Graeci hemorroides, Latini fuscus, aut maricas appellant. Quæ licet durè afficiant affectus illas corporis partes, aliqui tamen Azotis videor accidisse molestius, quos ejulatus edere coegerit, et ad mortis usque necessitatē adduxit. Quare ad hanc vexationem illi alii addunt, viscerum tornina, et earundem partium carcinomata et ulcera, eaque graviora quān à malè constitutā naturā provenire solet. Aquila, ut Theodoreetus et Procopius docent, transluit γεγραπτόν, id est, *ulcus rodens et exedens*. Josephus lib. 6, cap. 1, pestem di-
cette connaissance stérile, et ils ne l'honoront que des levres lorsqu'ils le combattent par leurs actions. Ils veulent allier l'honneur qui lui est dû avec celui de Dagon, c'est-à-dire, avec le culte qu'ils rendent à l'idole de l'ambition ou de l'avarece. Cependant rien ne touche ces personnes. Ils sont tellement enchantés de leurs passions que dans l'impossibilité d'allier Dieu et le monde, l'arche et Dagon, au lieu de dire : Que Dagon demeure renversé par terre, ils font tous leurs efforts pour le relever. Ils disent, au contraire, comme écrit d'Azot : *Que l'arche de Dieu ne demeure plus avec nous.* (Sacy.)

cit in Azotios terminos immisam, quæ viscera corrumperet illaque putrefacta et graviter olentia dissolvet: Postremo, inquit, gravissima pestis Azotorum urbem, atque agrum adorta est; correpti enim dysenteria cruciabiliter moriebantur; nonnulli interea vita, morbo corroso evomebant, Theodotus non negat Azotios dissenteri laborasse; putat tamen ex illâ secessum illum, qui ciborum egerit excrements, utpote sepè eo labore vexatum, contraxisse morbum, quem alii variis nominibus explicant. Ego hic non amplius morabor, quia, ut qui cognoscent, et grave aliquid halantibus locis, quām primum possunt, inde se expedient, sic ego hinc quāprimum evolare studeo.

Illi tamen non omittam (qua ad communem cogitationem pluriū facit, et ad id, quod supra putabamus verisimile, nempe in Dagoni descriptam esse Venerem) morbum, quem immisum esse dicit Herodotus loco à nobis superius allegato, his qui Ascalone templum Veneris, id est, Dagoni, expolivârunt, esse, quas Latinî fuscus, seu maricas appellant. Morbum enim illum Herodotus θεάτρον appellat, quem illius interpres *theatrum* reddidit; et docet medicos, qui fodum illum morbum curant, ιψίς vocari. Θεάτρον porrò à θέα derivatur, quae pars in uberioribus extrema, quæ dicitur *papilla*, que tumor est ab uberioribus extans: unde papillatum dicimus, quod tumentibus quibusdam genimis, seu bacis instrutum est; qualem Hieronymus appellavit *corymbum*. Ab hujus similitudine tumor, qui ex vitiōs aliquo humorē target in humano corpore, papilla dicitur, qua vox à *papula* derivata est, quia ad explicandum ejusmodi tumores utuntur Latini. Et quidem Serenus morbum illum, quo sedes in homine tunet et laborat, *papillam* appellat:

Exercitunt turpes annu si fortè papillæ.

Licet autem in eâ historiâ sepius peccaverit, ut in aliis assolet, Herodotus tamen sati indicat ad hanc historiam respexisse, et morbum illum hominum opinione, quibus res tanta tamque admirabilis non erat ignota, fuisse quas à figurâ non admôdum diversâ Latinî fuscus vo-
cant.

Et EBULLIERUNT VILLE ET AGRI IN MEDIO RE-
GIONIS ILLIUS, ET NATI SUNT MURES, ET FACTA EST
CONFUSIO MORTIS MAGNA IN CIVITATE. Hæc verba non sunt in hebreico textu, quem nunc habemus, neque in multis latinis codicibus, quo-

rum non paucos numerat Lucas Brugensis in suis Notationibus ad sacra Biblia. Quibus ego addo hispanicam translationem, quam ex Hebreo jampridem converterunt Judeorum doctissimi. Lyranus hic et Abulensis hæc non pertant à Hieronymo fuisse conversa; sed cum sequenti capite aliqua significetur plaga à muribus inflicta, neque tamen in hoc capite illus sermo de muribus, studiosus aliquis id notavit in margine, quod deinde scriptorum incurrit reipsit in texum.

Ego non putto hæc antiquis temporibus abfuisse à textu hebreico, licet in illo modo non inveniantur. Quid idē mibi persuadeo, quia autem Hieronymus alii quoque hoc ipsum trididerunt, ut Josephus lib. 6, cap. 1, et Septuaginta, quos credibile non est aliquid in suam translationem contulisse quod non esset ex Hebreo desumptum. Quis autem fuerit hac plaga à muribus illata, obscurum est. Quidam mures illos, qui repente ebullierunt, ex agris ascendentes putant ad partes illas exulceratas, et quod extorsum extabat è visceribus, corrosione, quod ubique locorum essent, evitare non poterant, quia nullus erat locus, qui non scateret murum innumerabilis multitudine, quibus nullum occurset impedimentum, quoniam intestina depascarentur, et loca tumentia atque excruciant perfoderent, cùm nihil à feminalibus adesset opportuni remedii. Et idē sedes sibi fecere pelliceas, quas infestis sororium morsibus opponenter. Ita pīat hic Gregorius, Abulensis, Lyra, Comesor et Hugo, et quidam alii ad illud Psal. 77, vers. 66: *Percussit eos in posteriora, opprobrium semperius dedit illis.*

Ego potius probe, quod Theodoreto placuit, et prodit Josephus l. 6, cap. 1, quod videlicet mures non tam morderent lacerarentque affecta loca et extra defluentia, quia vastabant agros, et spem omnem frugum arboribus et agris adimebant. Quod satis meo iudicio patet ex cap. sequenti v. 5: *Faciebat similitudines murian, qui demoliti sunt terram.* Historiam hanc de muribus tradit Theodoreto q. 15. Cum nulla, inquit, civitas auderet arcem exciperre, eam foris reliquerunt sub diu: sic enim docuit historiographus. Fuit enim, inquit, arca Dei in agro (Vulgatus in regione legit, hebreicè bisde, quæ vox plerunque agrum sonat) alienigenarum menses septem. Postquam autem existimabantur, foris manente arcâ, se esse liberos à plagiis à Deo immisisis, intulit Deus suplicia etiam rebus

inanimis, immisisti enim murum multitudinem in vites et segetes, qui omnes eorum fructus perdidérunt.

Ex hác murum in Palestiniis agri multitudine ac vi vehementer noxiā, ut inquit Philastrius in haeresi Musovitarum, orta haeresis fuit, quam quidam temere, qui à sua religio-nis materia Musorite vocati sunt, « Musorite, aut, sunt quidam nomine, qui sorices colunt, qui sub Belo (egy. *sub Heli*, seu *Heli* logo) sacerdote, cum fuisset capta arca testamenti ab *Alphylis*, atque ex ira Dei produxisset terra sorices, ut eorum fruges depirerent, admouitūt a suis fecerunt aureos mures.

Hunc locum sin dubio spectavat David Psal. 77, v. 73, cùm dixit: *Percussit inimicos suos in posteriore, opprobrium sempiternum dedit illis.* Opprobrium appellat sempiternum; cur tamen sempiternum dicatur, incertum est. Fortasse non illi solius qui ceperunt arcā, et eodem quo Dagomēni in loco statuerunt, ignominios plágā percussi sunt; sed etiam eorum posteri, ita ut vulnus illud fuerit hereditarium. Quomodo à posteris Giezi, propter parentis avaritiam, in aternū paterna lepra non recessit 1. 4 Reg. cap. 5, vers. 27; sic Eliseus ad Giezi: *Sed et lepro Naaman adhæribit tibi et semini tuo usq[ue] in sempiternum.* Et Judeorum posteris parentum supplicium sic adhæsis, ut nunc vagi essent, et in alienis semper se-dibus inquinari, et odorem tētrum nunquam deponant; propter quod jam olim communī publico convicio *fatentes* dicebantur. Ne que nostris sensu exempli defuerint ejusmodi. Ut enim refert Polydorus Virgilius lib. 45 Histor. Anglicana, illorum posteri, qui equi, quo r̄chebatur S. Thomas Cantuariensis, cūdam amputarunt, omnes ad unum prodire caudati. Hoc fortasse modo quod ex genere natū sunt Philistinorum, eodem quod parentes morbo laborarunt, aut iisdem, quibus parentes, mūribus agros suos vexatos habuerunt.

Sept alias ob causas credo genus illud homi-nū opprobrium habuisse sempiternum; vel quia aureos cum arcā mures coniungerunt, et aureos annos pudendo illo vulnere deformatos, quos verisimile est, diligenterissime ab Hebreis in omne tempus fuisse seruos, ut extaret di-vina virtutis, que Philistaeos eō rediget, aternū quedam monumentum. Sicut enim homines rerum a se praeclarū gestarum ad om-nem atatem monumenta existant, que illarum memoriam interire non sinunt, sic Deus vo-luisse videtur, expressis anis ac mūribus ē pre-

tiosā materiā, aternam illius facti conservare memoriam. Hęc mihi explicatio minus displi-cet, quam superior.

Se dicit, opinor, tertia mīnus abs re. Ex re-bus naturā sūt aut illustribus, aut maximā ali-quā ignominia, aut infortunii notatis, non solum homines sed etiam provincias sumpsisse cognomenta aut sordida, aut illustria, nemini dubium est. Unum aut alterum adducam exemplū lūi rei accommodatum valde; tu plura invenies. Tradit Plutarchus q. 5, Convivali, Cornelius Tacitus lib. 21 Annal. et, ut refert Josephus lib. 2 contra Appiōnem, Possidoniū et Apolloniū Molonis, falso quideat et inepit, tradunt tamen ex communi vulgi opinione, quod sepē nullarū ad fundamento ducitur, quo tempore populus Hebrewarū egressus ex Egypto, desertum est ingressus, laborāsse siti, et cū extrema jam esset desperatio, apparuisse gregom asinorum, qui ad copiosas aquarū venas sicutem deduxit, canique ob causam asini effigiem, quo due illud nature deficien-tis subsidium invenerant, in intimo templi recessu sacravisse. Quae opinio, ex hominū errore nata Iudeis *Asinariorum*, id est, asini cultorum, nomen attribuit. Hoc ipsum eadem gens Palestina docet, que *Alphylia* dicitur, quasi que alieno solo in regione illam comigrāvit, quid in malicie atque convicis audire solent homines, quis Hispanorum vul-gus *advenezios* vocat. Tertiū sit exemplum: Theseus Atheniensis fuit fundator ei pater; ille quia, ut est in fabulis, aliquid contra infernos deos molitus est, affixus est petra, et in ea in aternū sedere coactus. Hercules tamen illum ab eo supplicio liberavit, ita tam-en ut in eo saxo natūm partes affixa reliquerit; quare eo ferme modo deformatus rediit, et exessi sede laceratus, sicut Palestini à fōdo illo ulcere, quod atutūl Dei mortis ag-gravata. Ab illo utique vulnere, quia exsan-re retulit et mutilam sedem, *Deygis* appellari potuit; sanē ab eo Atheniensis, qui illum sua civitatis agnoscunt auctorem, *Deygis* dicuntur, licet ab eī corporis parte nihil fuerit illis sive à morbo, sive ab hosti detracatum. Vide Rhodiginum lib. 4, cap. 8, et Hesychium in voce *xanx*, et Scholiastem Aristophanis. Sic puto Palestinarū filios idem à parentibus habuisse cognomen, qui *Deygis* fuerunt, quanvis ipsi nihil ejusmodi aliquando pertulerint. Hoc est sempiternum opprobrium, quia à parentum ignominiosi labē hanc etiam posteri compellationem habuerunt.

Sempiternum etiam opprobrium appellari potuit, quia à re illa, et rarā et horribili, proverbium aliquod emanavit, quo gravis fo-daque calamitas exprimitur. Quale est illud: *Lennum malum, Ilias malorum, Lerna malorum, Inus dolores.* Sic puto, cū aliquis turpe aliquid et durum patiebatur, et cū idem aliquis im-precareret alteri, ab hāc Palestinarū plāga comparationem olim adhiberi solitam. Sic sanē nunc etiam adhībent Hispani, qui plagam fōdā et duram, qualem sustinerunt Aztot, *Azotes* appellant, et ejusmodi plagas infligere, *azotor*, quasi dicas, *azotizare*. Et illis maximē plāgis hoc accommodant nomen, quas in ea parte subeunt pueri a pedagogis et magistris, quis maximē in Azoto aliisque civitatibus Palestina vexata est.

ET FACTA EST CONFUSIO MORTIS MAGNE IN CIVITATE. Magnam atutūl cladem civitati pestilens ille, et non vulgaris, aut usitatus morbus, qui cū ubique grassaretur, et dolores afficerat acerbissimos, quibus passim homines et ubique conficeret, non poterat civitas non confundi atque clamare. Confusio porrō diecūr mortis, quia gravis erat pudor, et mortis instar, ex ea morbi turpitudine conceptus; aut clamor erat ex morientium et laborantium dolore permixtus. Qualis antea, opinor, audiebatur in Egypto, cū nulla donus esset, in qua non jace-ret extinctus primogenitus. Aut quod de capta Trojā cecinit Maro *Aeneid*. 1. 2: *Diverso interea miscerunt mania luctu.* Et paulò post:

*Crudelis ubique
Luctus, ubique pavor, et plurima mortis imago.*
VERS. 8. — ET MITTENTES CONGREGARERUNT OMNES SATRAPAS PHILISTINORVM. Cū viri Azotii ultoris Dei soveran in se manum essent experti, et adhuc videbant ad alias atque alias plāgas intentam, de snā salute et adhibendā tanto morbo medicina deliberaunt. Quare unde-micētūt advo-cantūt satrapas, quorum consilio res administrabatur publica, et quid facto opus sit, illorum consultatione decernitur. Ubi Vul-gatus satrapa, hebreice et סְרָאִים Serauim, que vox *prefectos, princeps, aut magistratus* significat. De quā nos pluribus in nostris Commentariis in Danielen ad illud cap. 5, v. 2: *Ad congregandos satrapas.* Hic puto satrapas dicuntur, qui civitatibus praeerant, aut provinciis. Sanē imperium Persicum in centum et viginti satrapas divisum est, quibus totidem satrapas praefecit Darius, Dan. cap. 6. Quod item usita-tum esse apud Palestinos constat hoc ipso

libro, cap. 29. Ubi qui uno loco satrapæ, alio dicuntur principes. E quorum numero videtur fuisse Achis, qui, cap. 27, rex appellatur Geth. Hi igitur sive satrapæ, sive principes, de summa rerum in Azoto conventu provinciali deli-berant. Erant autem quinque in Palestina prefectura, quarum moderatores et principes, Josue c. 15, reguli vocantur.

RESPONDERUNTQUE GETH. Apparet Geth prefecturam esse omnium nobilissimam, quia jus haberet primo loco dicenda sententia. Ex ea fuit Achis, qui summum locum habuisse videtur inter regulos alios, 1 Reg. cap. 27. Hujus autem consilio subscripterunt alii ex eādem prefecturā seniores, qui aliarum ci-vitatum suffragia ad suam sententiam adduxerunt.

CIRCUMDATUR ARCA DEI ISRAEL (1). Hęc summa fuit Gethæorum sententia, ne in uno loco concenteretur arca, sed per varia Palestini loca soli traducerebatur. Quia verò ratio satrapa in illam adduxerit sententiam, non constat ex textu; est tamen verisimile, quod Lyra docet atque Procopius, dubitasse in illo provinciali conventu satrapas, an Hebreorum Deo, aut ab arcā captā, quod idem erat in illo sententiā, hęc illa tetra provenisset; an ab aliquā terra aerisque dispositione malignā. Quare ab Azoto summoverit jubēt arcā, ut reip̄a cognoscant unde tam gravis tamque repentina calamitas ingruerit. Id verò ex eo fit plusquam verisimile: quia postquam alie-ctiam civitatis, quas iustravit arca, iisdem af-fecte plāgis et incommodis afflictā sunt, adhuc tamen dubitant, an divinitas fuerit accepta plāgia, aut ab aliquā naturali causa profecta. Ideo enim arcā vacuis sine ullo rectore in plastrō ferri jubent, ut ex illarum progressu ac via illius calamitatis auctorem agnoscant.

VERS. 9. — ILLIS AUTEM CIRCUMPUNCTIBUS EAM, FIEBAT MANUS DOMINI PER SINGULAS CIVITA-

(1) Septing. vertunt: *Transeat area ad nos,* quasi dicat: Non timemus arcā arceque vin-dictam; veniat illa ergo ad nos. (Cor. à Lap.) Reddi posset Hebreus alio sensu, longe di-verso à Vulgata: *Respondent: Ducatur in Geth arca Del Israel.* In hanc interpretationem con-cesserunt Septinginta: *Transeat area Del;* et *transit area Del in Geth.* Sed Vulgata expositiō priori videtur; non enim sat̄ laudenter exprimit textus, arcā in Geth constituta fuisse. Theodoreus et Procopius animadver-tunt, Philistaeos facile primū in mentem ve-nisse, mala hęc sibi è naturalibus causis, puta è corrupto aere, inducta fuisse; idque ut per-suaderent Azotis, statuisse arcā per urbes provincie circumducere. (Calmet.)

TES INTERFECTIONIS MAGNE NIMIS. Satis grave documentum divinæ offensionis et vindicis manūs habuerunt Palestini, quando nulla fuit civitas in quam ingressa est area captiva, quam non invaserit acerbissimus dolor et dira lues. Neque enim levior fuit divina manus in alias civitates, quam fuerat prius in Azotum, quam, ut vidimus, feedo percussit ulcere, et cadaveribus impletiv. Hanc verò manum utruncum et duram primi post Azotios agnovere Gethæ, ut indicat illud, quod statim additur, à Gethæ contra plagam illam aliquod quiescum est remedium, de quo statim. *Fieri manum super aliquem juxta Hebraorum idioma, est potentiam suam in aliquem ostendere, sive ornando, sive beneficiando, sive deprimenti, aut alio quovis modo divexando. Favorem sanū et auxilium significat, Psal. 77 : Fiat manus tua super virum dexteræ tue.* Si sepi facta fuisse dicitur manus Domini super Prophetas, cùm illos a Spiritu afflatib divino, aut ad magnum aliquod opus roborabit. Ezech. cap. 4, v. 3 : *Et facta est super eum ibi manus Domini.* Et idem de Eliā dicitur lib. 5 Reg. 18. Significat etiam diuī durum et hostile. Ezech. 4, cap. 9 : *Et erit manus mea super Prophetas, qui vident vana, et divinum mendacium.*

ET COMPUTRESCEBANT PROMINENTES EXTALES (1) EORUM. Ubi Vulgatus exlates, hebraicè est, בְּשָׁמֶן Apholim, quâ voce supra significari diximus morbum illum, qui secretaria natum feede vexantur, quales sunt, que marisce, seu fucus appellantur, que etiam prominentes appellari possunt, quia dum tument, ab ore sacro, id est, a sui naturali sede extuberant et emergunt. Quidam intestina putant, que ex sedis vito molestè periculose pendent; quod persæpè, cùm intestinum rectum in ipso

(1) Idem est morbus de quo supra, v. 6 ; *Et absconditus erat ams eorum.* Affecti sunt morbo haemorrhoidin intimo et latenti, ex quo unique dolor maior et gravior perniciens. Alter : *Et morbus iste latebat illos.* Nihil tale unquam experiūtuerant, cui remedium nullum erat adhuc sive ab arte, sive ab experientiâ. (Calmet.)

Porrò congrua habeat culpe Philisthaeum præma; quia enim ipsi sum Dagonem ab arcâ, solo sedequitudo effectum in illud restiterunt, justè ipsi mortuū puniti sunt in eo membro quo sedere solebant, ut sedere non possent nisi in sedibus pellicies, è quod Deo vero solius divinitatis abnegassent illudque suo Dagoni assignassent. Ita Theodor. : *Si dis, inquit, morbum passi sunt, qui aream divinam impie locaverunt, nempe apud Deum falso appellatum.* Sic et Procop. (Corn. à Lap.)

excernendi nixu atque conatu descendit, et cum ipsis quoque ciborum facibus dejeictur. Et hoc posterius videtur magis cum nostrâ translatione congruere; neque enim tam *extales* dici possunt partes illæ, que in sede à fico tument, quâm intestina, que è suis locis commota è sede deflunt et pendunt. Ubi Vulgatus, computrescebant, hebraicè est חַדְרָשָׁו, iuster, à radice חַדְרָה, sator, ubi וּ ponitur pro ו. Quod varie à variis reddiut. Pagninus : *In cognite eis marisce. Cajetanus : Fuerit absconde eis marisce.* Quod ipse exponit : *Ad interiora corporis retracta plaga marescarum.* Quomodo etiam explicit Vatablus et Rabb. David, et indeat Isidorus. Turgurina : *Ut latenter eis morbi. Septuaginta, Chaldeus et hispanica antiqua translatio, hemorrhoides expounit. Et in hanc quoque sententiam trahi possent illorum translationes, qui aliquid occulte interpretantur, exceptis paucis, qui morbum intrinsecus exortum putant. Nam revera morbus ille, cùm partem totius corporis occultissimam vexet, oculitus atque etiam incognitus appellari potuit. Quis enim morbum illum, nisi ei qui magis admoveat medicas, aperuit, nisi qui mentem, aut pudorem anisti?*

Sed, ut dicebam, mili illud magis videtur verisimile, hic significari præter hemorrhoides, intestina defluentia ex pendula, que è successu illo emergunt et prominent. Quod putat Lyra, Abulensis et Gregorius, et quotquot intestina dicunt à muribus fuisse corrosa. Et quidem in extremam illam partem, per quam excurrent confecti cibæ reliquie, non tam extorum nomen convenit, quâm in viscera, quorum pars intestina sunt. Nisi dicas illa, quo propriè dicuntur exta, computruisse, et iam in saniem resoluta per secessum egesta, quod non nemo putabat. Et fortassis hoc est, quod lib. 2 Paralip. cap. 21, v. 15, minatus est Deus per Eliam Joram : *Tu autem argotabis pessimo languore uteri tui, donec egrediar viatia tua paulatin per singulos dies.* Quod impletum est, ut habes statim v. 19 : *Sic longa consumptus tibi, ita ut erigeret etiam viscera sua, languore pariter et vitâ caruit.* Quomodo autem id fieri possit, viderint anatomices periti. Ego enim alienam materialiam satis jam pro mea facultate, inò plus satis tractasse videor.

INTERENTQUE GETHEI CONSILIJ, ET FECERUNT SIBI SEDES PELLICIAS (1). Apparet primum ab

(1) Et fecerunt sibi sedes pellicias, ut mollius scelentes molestiam utimque levarent, Vteres minus quam nos delicati, et minus in

Azotus ad Gethæos arcam fuisse traductam, quando isti omnium primi dicuntur illud de pellicies sedibus consilium iniisse, nisi dicamus illos, utpote omnium principes, in communi de re Palestini ac publicâ deliberasse. Hæc verba non inveniuntur in hebreo codice, atque ideò recentiores interpres omiserunt, inò ex antiquis nonnulli, ut Chaldeus, neque in aliquibus Septuaginta codicibus, ut in Complut.; sed Theodoreus ilam apud Septuaginta lectionem agnoscit, licet non legat *pellecas sedes, sed, aureas.* Errat, opinor, ubi illi legit ψευδῶντας, id est, aureas, βαράζ, id est, *pellecas, seu scorteas.* Sed licet in Hebreo, aut in Graeco non esset, non tamen quasi superfluum reci debuit a nobili quodam nostrâ etatis atetis interprete, cùm neque ubique hebraicæ græciæ codices incorrupti sint, et illis insit ab Ecclesiæ judicio canonica fides.

Quæ fuerint, aut quid spectaverint *sedes* istæ *pellecas*, videndum est. Quidam, teste Theodoreto, hunc locum sic exponunt, ut *sedes* nihil sit aliud quâm pars illa corporis que ventris exipi et erigerit onus, que à Latinis honesto vocabulo sedes appellantur. *Kai μετέβοται αὐτὸν αἱ θηρίᾳ :* *Et undique resolutae sunt eorum sedes.* Quæ explicatio commodior erat superiori clausula, ubi Philistinorum extales extabuisse, seu computruisse dicuntur. Sed plane ut Vulgata, si etiam Septuaginta translato hæc à superioribus sequentur.

Quidam *sedes* esse putant mollius substratas, pulvilli è pellicula materia, pluma, aut aliquo mitiori tentamento inferitis, ut sine dolore commodius sederent; aut quia naturalis *sedes* tumens aut sancta laborabat, aliam sibi *sedem* assuerunt, quam secum quocunq; locorum circumferrent. Ego putto *sedem* hoc loco significare tegumentum illud, quod partes illas vestit et celat, quibus homines sedent, quaque morbus ille molestè vexabit. Si enim intestina defluant, minus viderentur caute sue valetudini consuluisse, si nihil adderent quod

commoda ingeniosi, nihil habebant mollius, ubi sederent, quâm pellos hædorum vel boum, super sedilia lapidea vel lignæ stratas. Vulgo autem sedebant super nudum lapidem vel lignum; honoris verò vel mollius sedendi gratia, interdum sedili imponebant linea vestis vel pellis. Proces Penelopes exhibet Homerus, dum talis ludunt, sedentes super pelles boum, quos ipsi per se maceravérunt. Plistratus filius Nestoris sedere jubet Telemachus super pelles ovium : et Penelope mense asidet in sella, tecta linea mundo, et scilicet elaborata. (Calmet.)

illa colligeret ac sustentaret; neque si illa decessent, adhiberi poterant medicinæ aut splenæ qua parti illi omnino declivi aliquod posset afferre subsidium. Nam, ut pluribus ostendimus in nostris Commentariis in Cantica, ad illud cap. 5 : *Cura illus columne marmoreæ, Hebreis, quod etiam de Palestini sentiendum, nulla fuere feminalia. Rationes illi plures adduximus, ex illis has accepe. Levit. cap. 6 et 16, sacerdos ingressurus sanctuarium iubetur assumere femoralia, ex quo intelligitur, alii temporibus ac locis illa non habuisse. Et Exod. 30, prohibetur sacerdos ascendere per gradus ad altare, ne ipsius turpitudine nuda reveleret; à quo periculo tutum illum redderent femoralia, si illa gestaret. Quæ femoralia, ubi non munere perfundit esset in tabernaculo, sacerdos, in gazophylacio deponebat, sicut alia sacerdotalia vestimenta. Ezech. c. 43, v. 18. Cum ergo feminibus Palestini carent, quæ morbo magno videbantur futura subsidio, illa sibi confererunt è pellibus, quia illæ magis erant firmæ, et ad sustinendum intestinorum pondus opportuna. Hoc mihi magis videtur ad veritatem; quod enim illi dicunt, sedes illæ pellecas ex consilio fuisse comparatas, ut mures arcerent, neque sinerent intestina diffluente corrodere, mili iunquam probari potuit. Quid enim mures documenti Philistinæ atulerint, satis explicat Scriptura, neque ullam nobis conjecturam offerit, ut talia cogitent, qualia hi de muribus aut sentiunt, aut conjectant. Deinde, quia illorum nonnulli tunc dicunt aut in laceras nates, aut in prominentia intestina mures irruevere, cùm ipsi ventris onus dependent; et tunc feminalia illa è pellibus consuta nullum usum contra soricem insidias et molestias afferent, cùm partes illæ tunc essent nudatæ necessariò, quas infestæ mures tantum appeterent.*

Sedes porrò pro sedis, id est natum instrumento sumi novum non est, cùm id sit Scriptura sacra et profana quoque disciplinæ non infrequens, ut ornamentum, aut vestis illius partis nomen sibi vindicet, quam ornat aut tegit. Sic *pedes* pro calcementis sumuntur, Deut. 8, v. 4, Esdræ 1, 2, c. 9, v. 21; *corpus* pro corporis tegumento, Exod. 21, v. 5, ubi Vulgatus : *Cum quâ rête intravit, cum tali exeat.* Hebraicè : *Cum quo corpore intravit.* Et tunc Pagninus et Vatablus. Plura in omni lingua habes in nostris Commentariis super Cantica, proleg. 9. Cùm ergo feminalia partes illas corporis veleant, quæ sedis

appellantur, ipsa quoque nominantur sedes.
VERS. 10. — MISERENT ERGO ARCAM DEI IN ACCARON (1). Cum Gethari non minus gravem divinam manum essent experti, quam prius Azotii, ad Accaronitas arcam transmittendam curarunt. Erat autem Accaronis civitas et lauta, que regulum habuit, sicut et Geth, ut constat ex Josue c. 15. Placeat quod Josephus putat, per omnes Palastinae satrapias circumductam arcam, et secum, quocumque pergeret, pestilentialm illam plagam circumstulisse. Quod inde mihi fit certum, quia si non omnes ille quinque provinciae, sive satrapiae, non fuissent illo morbo percutessi, non miserentur Philistoi cum arcâ annos quinque aureos, et totidem mures pro provinciarum numero. Ut aperte dicitur c. 6, v. 5, ubi omnes ille satrapiae eodem vulnere dicuntur esse percutessae. Persecutabantur autem illas civitates quas arcam Domini ingredi contingere. Neque de quinque tantum civitatibus, quæ provinciarum erant capita atque metropoles, sed de singulis etiam civitatibus, que illarum jurisdictioni suberant, intelligendum est. De omnibus enim dicitur: *Illi autem circumducunt eas eam, febat manus Domini per singulas civitates interfectionis magna nimis.* Sed Scriptura brevissima gratia non omnes enumerat, sed postea variis modis non

(1) Accaron una erat è maximis urbibus Philistinorum, sita ad Mediterraneum, inter Azotum et Jamnia.

EXALMARENT ACCARONITÆ, facile principes et magistratus; querintur enim: *Aduercent ad nos arcam Dei Israel, ut interficiat nos et potundat nostrum.* (Calmet.)

Cœus d'Accaron crièrent: *Ils nous ont amenué l'arche de Dieu, qu'en quelle nous tue. Le peuple d'Accaron qui s'écrie de la frayeur au premier bruit qu'ils entendent que l'arche va venir chez eux, représente admirablement ces personnes qui, au premier mot qu'on leur dirait pour leur salut, et à la première vérité de l'Évangile qu'il leur annonce, rejettent l'arche de Dieu, c'est-à-dire sa parole et sa vérité, et croient qu'en leur veut imposer un joug qui leur serait insupportable. Bien loin de penser à devenir les véritables adorateurs du Dieu qui reposait dans l'arche, ils crient qu'en renvoie cette arche, de peur qu'elle ne les fasse mourir, et ils ne peuvent souffrir même parmi eux la présence des hommes de Dieu, qui sont les fidèles dispensateurs de sa parole et de sa loi, dont cette arche était la déposition. Mais ils ne laissent pas d'être frappés comme les autres. Il suffit d'être Philiste pour être maltraité de l'arche. Il faut ou renoncer à ce peuple réprobé de Dieu, ou s'attendre d'être enveloppé dans sa ruine. Qui l'en reçoive l'arche ou qu'en la rejette, on sera toujours ennemi de Dieu, à moins de devenir son peuple et d'être animé de son esprit.* (Sacy.)

obscure significat, ut statim v. 12, et c. 6, v. 5. Quâ de re satis Abulensis q. 18, ubi etiam queritur, an sicet Dagonem area deject et contrivit, sic etiam aliarum civitatum deos codem etiam modo turpaverit confringenter. Et docet, unum tantum Dagonem in ea regione fuisse contributum, quia alterum rem tantam Scriptura non tacuerit, præsertim cum de aliis civium plagiis satis fuerit disertè locuta. Quâ de re nos aliqua c. 6, v. 5.

VERS. 12 (1). — VIRI QUOCHE, QUI MORTU NON FUERANT, PERSECUTIEBANTUR IN SECRETORI PARTE NATHUM. Ex illis verbis fit verisimile, plurimos ex illa regione ad aspectum arce mortem subiisse repentinam, ad eum modum quo viri Bethsamitæ, cum ad illorum conceptum appuli arca, perierunt. Hic enim duo videntur constituti hominum genera, alterum illorum qui feedo illo atque occulto morbo laborarunt; illorum alterum, quos arce prospectus aut adventus extinxit. Quasi dicat historicus sacer, Philistinorum alios subita fuisse morte sublatos, alios ulcere correptos intolerabili.

ASCENDERAT ULULATUS UNUSQUISQUE CIVITATIS

(1) Chaque ville où allait l'arche était remplie de frayeur et de mort. Ces châtiments de Dieu semblent effroyables. Ils sont proportionnés à la dureté de ces peuples, qui n'étaient touchés que de ce qui leur frappaient les sens. Mais ceux de la religion chrétienne sont bien plus terribles, quoique étant insensibles et spirituels selon l'état de la loi nouvelle, ils aient besoin de la foi pour être compris. Dieu vengeait alors son arche qui était sainte, et qui était la figure du Saint des saints. Il venge maintenant la chaire adorable de son Fils qui est la vérité de cette figure, et qui souvent est abandonné à des âmes égarées, qui sont le temple, non d'une idole seulement, comme était Dagon, mais d'autant de démons qu'il y en a de passions qui les dominent. On profane ainsi par un sacrilège ce qu'il y a de plus saint dans le ciel et dans la terre; et il semble que ce soit impunément. Mais on peut dire véritablement que l'impiété apparente de ces crimes en est le plus grand supplice. *Impunitas ipsi penalis est,* dit saint Augustin. Dieu se fait plus sentir le poids de ses jugements par des punitions effroyables; mais il abandonne l'âme à cette léthargie intérieure qui ne lui laisse aucun sentiment. Il ne frappe plus les corps par des plaies honteuses, mais il les livre à des passions qui sont les maux effectifs dont ces malades étaient les images.

Ainsi ils se plaignent point comme faisaient alors ces idolâtres, *dont les cris montaient jusqu'au ciel;* mais ils doivent craindre que demeurent toujours insensibles et à leur pêché et à leur endurcissement même qui en est la peine; ils ne se ferment enfin la porte de la miséricorde de celui dont la bonté ne se fasse point de les souffrir.

(Sacy.)

IN COELUM. Hyperbolicum dicendi genus, quo quæ magna sunt ad celum ascendere dicuntur. Sicut Deut. I, v. 28, civitates dicuntur ad celum usque fuisse munite. Et Psal. 106, de gravi tempestate dicitur: *Ascendit usque ad celos, descendit usque ad abyssos.* Neque id minus apud profanos usitatum. Unus Virgil.

CAPUT VI.

1. Fuit ergo arca Domini in regione Philistinorum septem mensibus.

2. Et vocaverunt Philistini sacerdotes et divinos, dicentes: Quid faciemus de arca Domini? indicate nobis quomodo remittamus eam in locum suum. Qui dixerunt:

3. Si remittitis arcam Dei Israel, nolite dimittere eam vacuum, sed quod debetis reddite ei pro peccato: et tunc curabimini, et scietis quare non recedat manus ejus a vobis.

4. Qui dixerunt: Quid est quod pro delicto reddere debeamus ei? Respondeverunt illi:

5. Juxta numerum provinciarum Philistinorum quinque annos aureos facietis et quinque mures aureos, quia plaga una fuit omnibus vobis et satrapis vestris. Facietisque similitudines anorum vestrorum, et similitudines murium, qui demoliti sunt terram, et dabitis Deo Israel gloriam, si fortè relevet manum suam à vobis et à diis vestris et à terra deusso.

6. Quare aggravavit corda vestra, sic ut aggravavit Ægyptus et Pharaon cor suum? nonne, postquam percussus est, tum dimisit eos, et abiherunt?

7. Nunc ergo arripite et facite planstrum novum unum: et duas vaccas foetas, quibus non est impositum jugum, jungite in plaastro, et reclaudite vitulos eorum domi.

8. Tolliteisque arcam Domini, et ponitis in plaastro, et vasa aurea que exsolvisisti ei pro delicto ponitis in cassetam ad latum ejus, et dimittite eam ut vadat.

lius lib. 2 Aeneid. plurima suppeditabit exempla:

..... Penitusque caeve clangoribus ades
Feminis uulnus; forit areva sidera clamor,
Et iterum de Laocoonte:
Clamores sinuòs horrendos ad sidera tollit.

CHAPITRE VI.

1. L'arche du Seigneur ayant été dans le pays des Philistins pendant sept mois,

2. Les Philistins firent venir leurs prêtres et leurs devins, et leur dirent: Que ferons-nous de l'arche du Seigneur? Dites-nous comment nous la renverrons au lieu où elle était. Ils leur répondirent :

3. Si vous renvoyez l'arche du Dieu d'Israël, ne la renvoyez point vide; mais rendez-lui ce que vous lui devez pour l'expiation de votre péché; et alors vous serez guéris, et vous saurez pourquoi sa main ne se retire point de dessus vous.

4. Ils leur demandèrent ensuite: Qu'est-ce que nous devons lui rendre pour notre péché? Les prêtres répondirent :

5. Faites cinq ans d'or, et cinq rats d'or, selon le nombre des provinces des Philistins, parce que vous avez tous été frappés, vous et vos princes, d'une même plaie. Vous ferez donc des images de la partie qui a été malade, et des images des rats qui ont ravagé votre terre, et vous rendrez gloire au Dieu d'Israël, en reconnaissant que c'est lui qui vous a frappés, et que c'est de lui seul que vous attendez votre guérison. Il retirera peut-être sa main de dessus vous, de dessus vos dieux et de dessus votre terre.

6. Pourquoi appesantirez-vous vos coeurs, comme l'Egypte, et comme Pharaon appesantit son cœur? Ne renvoya-t-il pas enfin les Israélites, après avoir été frappé de diverses plaies? et ne les laissa-t-il pas aller? N'attendez pas, comme lui, à la dernière extrémité.

7. Prenez donc maintenant un chariot, que vous ferez faire tout neuf, par respect pour l'arche; et attellez-y deux vaches qui nourissent leurs veaux, auxquelles on n'aura point encore imposé le joug; et renfermez leurs veaux dans l'étable.